
COMUNE DI MONTEPAONE 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

Area  Lavori Pubblici  
 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE n. 67  data 18.11.2016 

 
 

OGGETTO: 

Lavori di completamento per ottenimento agibilità 
relativo all’edificio scolastico destinato a scuola 
elementare in Montepaone lido –  estensione incarico 
ulteriori prove di collaudatore delle opere strutturali e di 
tutte le prove statiche come per legge -  

CUP: E13J13001850007 - CIG: Z5D1AE841B 
  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
• con Decreto del Dirigente Genarale dellla Regiona Calabria Infrastruttture 

LL.PP. Dipart. 9  n. 4727 del 27.03.2013 per come comunicato  con nota prot. 
226421 del 08.07.2013, sempre dello stesso dipartimento è stato concesso per 
le finalità richieste un finanziamento di €. 910.000,00, di cui €. 309.400,00 a 
carico di qusto Comune, €. 300.300,00 a carico dello stato (Legge 23/96) ed €. 
303.300,00  a carico della Regione Calabria; 

• preliminarmente alla redazione del progetto esecutivo necessitava procedere 
alla verifica della struttura di cls, al fine di accertarne la conformità statica ai 
requisiti di legge; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 21.03.2014 è stato 
approvato il  progetto esecutivo relativo ai lavori di completamento per 
ottenimento agibilità relativo all’edificio scolastico destinato a scuola 
elementare in Montepaone lido redatto dagli architetti La Valle Francesco e 
Tuccio Saverio Francesco dell’importo complessivo di €. 910.000,00; 

• con determina n. 54  del 04.08.2014 è stata indetta gara di procedura Aperta, 
ex art. 53, comma 2, lett. a) e art. 82 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. , per 
l’affidamento della esecuzione di lavori, di importo inferiore alla soglia 
comunitaria con il criterio del prezzo più basso; 

• con determina n.9 del 17.02.2014 è stato affidato all’ ing. Domenico 
Squillacioti con studio tecnico alla via Amirante, 38, Soverato, iscritto all’ordine 
degli  ingegneri della provincia di Catanzaro al n°706, l’incarico  per la verifica 
della qualità dei materiali impiegati per la realizzazione della struttura in 
elevazione della scuola elementare; 

• che con determina n. 1 del 12.01.2015 sono stati aggiudicati i lavori 
definitivamente all’impresa DLG costruzioni S.r.l.; 

• in data 09.04. 2015 n. 3 di rep. è stato sottoscritto il relativo contratto di 
appalto con la ditta appaltatrice DLC Costruzioni S.r.l.; 



•    con determina n.39 del 10.08.2016 è stato affidato l’incarico all’ing. Domenico 
Squillacioti con studio tecnico alla via Amirante, 38, Soverato, iscritto all’ordine 
degli ingegneri della provincia di Catanzaro al n°706, l’incarico di collaudatore 
delle opere strutturali e di tutte le prove statiche, nonché di tutte le prove 
necessarie per l’ottenimento del collaudo statico, come per legge, della scuola 
elemenatare, ubicata in Montepaone Lido,  per l’importo di €. 9.500,00, 
compresso CNPAIA al 4%,  oltre IVA,  ; 

•   da una analisi attenta delle prove di statiche già eseguite sull’edificio scolastico 
è emersa la necessità di effettuare ulteriori prove anche sui plinti di fondazione,  
sia in sito che in laboratorio; 

•    Che per quanto sopra necessita affrontare una ulteriore spesa di €. 3.000,00;      
•    ritenuto, pertanto, necessario di integrare la somma di €. 3.000,00, compreso 

CNPAIA, oltre IVA, per l’esecuzione delle prove statiche, da effettuarsi sull’ 
edificio scolastico di che trattasi, e di estendere l’incarico per le ulteriori prove 
all’ing. Squillacioti Domenico, già incaricato per l’espletamento di tutte le prove 
statiche;    

•    l’importo per onorari e compensi è pari  ad   €. 3.000,00 compreso CNPAIA 
(4%) oltre IVA (22%), che sommato all’importo del precedente incarico risulta 
inferiore ad € 40.000,00; 
RITENUTO, pertanto: 

• è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli 
effetti dell’art.31, comma 8, che cita: Gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli 
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 
dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo 
le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia 
di 40.000 euro, possono essere affidati possono essere affidati in via diretta,  
36, comma 2, lett.a)  e 101  del Dlgs 50/2016, e delle linee guida approvate 
con delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016; 
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 
• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base”; 
Vista l’autocertificazione antimafia presentata dai professionisti in questione 
redatta ai sensi dell’art.67 del D.Lgs 159/2011 
Vista l’autocertificazione presentata dai  professionisti in questione redatta ai 
sensi dell’art.53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001 con la quale attestano  di 
non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di 
non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto del Comune di Montepaone nel triennio 
successivo alla cessazione del rapporto; 



Visto l’art.3 della Legge 136/2010 la quale prevede che  per  assicurare la 
tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, gli 
appaltatori, i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese nonché i 
concessionari di finanziamenti pubblici anche europei a qualsiasi titolo 
interessati ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici devono utilizzare uno o più 
conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la società Poste 
italiane Spa, dedicati, anche non in via esclusiva, fermo restando quanto 
previsto dal comma 5, alle commesse pubbliche. Tutti i movimenti finanziari 
relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici nonché alla gestione dei 
finanziamenti di cui al primo periodo devono essere registrati sui conti correnti 
dedicati e, salvo quanto previsto al comma 3, devono essere effettuati 
esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con 
altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni; 

Vista la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 
tracciabilità dei flussi finanziari presentata dai professionisti in questione con la 
quale comunicavano il conto Corrente Dedicato dove effettuare i pagamenti; 
Visto il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in 
economia approvato con delibera di Consiglio Comunale n°32 del 13/05/2009; 
Visto il regolamento delle entrate, approvato con deliberazione C.C. del 
16.10.2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D. lgs 50/2016; 
Visto l’art. 241 della Legge 7 agosto 1990 e s.m.i; 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. lgs 267/2000; 
Visto il regolamento di contabilità; 
Visto il D. lgs 193/2006 nonché le linee guida in materia di trattamento dei dati 
personali emanate dal Garante; 
Visto il Decreto del Vice Sindaco n°4509 di prot. del 12.06.2015, di conferimento 
al sottoscritto delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica e 
lavori pubblici; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°35 del 23.06.2016 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione anno 2016; 
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio ai 
sensi dell’art. 1078 del TUEL in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e 
programmi definiti dagli organi di indirizzo politico, e nel pieno rispetto dei confini 
e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo pertanto necessario alcun atto 
integrativo; 
Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto, anche 
potenziale, di cui all’art.6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge 
anticorruzione n.190/2012; 
Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del DLgs 267/2000 e s.m.i; 
Ritenuta ed accertata, ai sensi del comma2 dell’art. 9 del D. L. 78/2010 la 
compatibilità della spesa con gli stanziamenti di Bilancio nonché con le regole di 
Finanza Pubblica;   

           
 



 
DETERMINA 

 
1. integrare la somma di €. 3.000,00, compreso CNPAIA, oltre IVA, per le  prove di 

carico anche sui plinti di fondazione,  sia in sito che in laboratorio; 
2.  di estendere l’incarico per le ulteriori prove  sui plinti di fondazione,  sia in sito 

che in laboratorio, all’ ing. Domenico Squillacioti con studio tecnico alla via 
Amirante, 38, Soverato, iscritto all’ordine degli  ingegneri della provincia di 
Catanzaro al n°706,  già incaricato con determina n. 39 del 10.08.2016 per 
l’attività di collaudatore delle opere strutturali e di tutte le prove statiche, nonché 
di tutte le prove necessarie per l’ottenimento del collaudo statico, come per 
legge, della scuola elemenatare, ubicata in Montepaone Lido, riconoscendo allo 
stesso professionista un ulteriore  compenso di €. 3.000,00, compreso CNPAIA, 
oltre  Iva; 

3.   di stabilire che il tempo utile per espletare l’incarico in questione è di giorni 5 a 
decorrere dalla data di sottoscrizione della presente da parte del professionista 
incaricato; 

4.  di impegnare la somma complessiva di € 3.660,00, compreso IVA, CNPAIA,  
imputando la stessa al cap. 2484/1 del bilancio; 

5. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i.: 

- il fine  del contratto: la collaudazione delle opere strutturali, come per legge, 
della scuola elementare; 
-l’oggetto del contratto: Lavori di completamento per ottenimento agibilità 
relativo all’edificio scolastico destinato a scuola elementare in Montepaone lido 
che sarà stipiulato per scritura privata, con le modalità previste per legge;  
- le modalità di scelta del contraente: ai sensi del dlgs 50/2016; 

6. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente   
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

7. di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione    
di una copia da parte del professionista incaricato, sicchè il contratto si intende  
concluso  con scrittura privata e valevole all’atto della sottoscrizione anche sensi 
dell’art 35 del Dlgs 25.05.95 n. 77 e smi. 

 
Montepaone, 18.11.2016 

                                 Il Responsabile del Servizio                                                                                                 
( Geom. Francesco Ficchì) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.  
 
Montepaone   
                                                                                    Il Resp. dell’Ufficio Ragioneria 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
Comunale per quindici giorni consecutivi decorrenti dal 24/11/2016 al 09/12/2016  
 
                                                                                                             Il Resp. Albo 
                                                                                                                   Rosaria Fabbio 


